

## گزارش کوتاه

سخنگوی وزارت خارجه در نشست خبری خود با خبرنگاران داخلی و خارجی تأکید کرد: **ترامپ به دنبال آتارشیسم جهانی است**

روز گذشته عباس موسوی در نشست خبری خود با خبرنگاران داخلی و خارجی در پاسخ به ادعای برخی رسانه‌ها مبنی بر درخواست محمد بن سلمان، ولیعهد عربستان از عراق برای میانجی‌گری با ایران با اشاره به اینکه ایران هیچ درخواستی را دریافت نکرده است، گفت: «منطقه ما نیازمند این است که به سمت صلح و ثبات حرکت کند و اگر آنها به این سمت بروند، ما از این موضوع استقبال می‌کنیم.» سخنگوی وزارت خارجه ایران در ادامه افزود: «رابطه با آمریکا برای این کشورها چیزی جز سوءاستفاده آمریکا از منابع آنها و دوشیدن منابع و ثروت‌های این کشورها به همراه نداشته است. منطقه ما نیازمند آرامش و امنیت است و این امنیت نیز با رایزی و همکاری کشورهای منطقه حاصل می‌شود.»

موسوی در این نشست خبری که در وزارت خارجه و با رعایت فاصله‌گذاری اجتماعی برگزار شد، ادعای برخی رسانه‌ها مبنی بر توافق ایران و سوریه برای برکناری بشار اسد را تکذیب کرد. او با اشاره به اینکه پشت این نوع خبرسازی‌ها هدف‌های دیگری نهفته است، اعلام کرد: «ما با هر کشور دیگری در جایگاهی نیستیم که برای ملت و دولت سوریه تصمیم بگیریم.» او همچنین تأکید کرد که حضور ایران به درخواست دولت قانونی سوریه در این کشور برای همکاری در راه مبارزه با تروریسم است. موسوی همچنین در واکنش به ادعاهای اخیر مایک پومپئو، وزیر امور خارجه آمریکا در سفر به اسرائیل گفت: «حضور ما در سوریه ارتباطی با آمریکا و صهیونیست‌ها ندارد و تا زمانی که دولت و ملت سوریه از مادر زمینه‌های مختلف کمک بخواهند، در آنجا خواهیم بود.»

سخنگوی دستگاه دیپلماسی ایران در پاسخ به سوال یکی از خبرنگاران درباره خبر وقوع نشست مجازی وزرای خارجه کشورهای اروپایی با ترکیه و روسیه ضمن اظهار بی‌اطلاعی از دعوی ایران به این نشست تأکید کرد که ایران همواره در روند صلح سوریه تلاش‌های خود را انجام خواهد داد. موسوی همچنین درباره حضور کشورهای دیگر در روند مذاکرات صلح آستانه گفت که به غیر از روسیه، ترکیه و ایران که «سه بازیگر عمده در تحولات سوریه هستند و نقش اصلی و محوری» دارند، قرار شد کشور دیگری اضافه نشود. او با اشاره به اینکه مذاکرات آستانه مهم‌ترین روند برای حل بحران سوریه است، افزود که ایران با اقدامات «خیرخواهانه» کشورهای دیگر مخالفتی ندارد.

سخنگوی وزارت خارجه در بخش دیگر این نشست خبری به موضوع طرح آمریکا برای تمدید تحریم‌های تسلیحاتی پرداخت و درباره واکنش جوزپ بورل، مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا که گفته بود باید به آن فکر کنیم، گفت: «ما مزاحم فکر کردن آنها نمی‌شویم. آنها حدود دوسال است که در حال فکرکردن هستند که چگونه می‌توانند به تعهدات خود در مورد ایران عمل و با یک‌جانبه‌گرایی آمریکا مقابله کنند.» موسوی درباره عملکرد منفعل کشورهای اروپایی در برابر آمریکا و فقط برجام گفت که آنها به گفتار درمانی و خطابه‌خوانی اکتفا می‌کنند: «ما در این زمینه خیلی نمی‌توانیم روی اروپایی‌ها حساب کنیم. ما اقدامات خود را به پیش می‌بریم، البته با اروپایی‌ها در تعامل هستیم و امیدواریم آنها مقداری بجنبند و از حیثیت تاریخی خود دفاع کنند.» او در ادامه افزود: «به نظر می‌رسد ترامپ دنبال یک نوع آتارشیسم جهانی است و دود این موضوع قطعه‌به چشم کسانی که در برابر این قلندری سکوت کردند، خواهد رفت.» موسوی در ادامه افزود: «ولی بعید است که ایران بخواهد در سطح دولتی با مقامات آمریکایی تماسی داشته باشد و این موضوع در دستور کار ایران نیست.»

موسوی درباره تهدیدات آمریکا و اقدامات تحریک‌آمیز در مورد نقضکش‌های ایرانی که به سمت ونزوئلا در حال حرکت هستند، گفت: «انجام تجارت آزاد بین کشورهای مستقل امری مشروع است و آنچه نامشروع است راهزنی و دخالت در امور تجاری کشورهای دیگر است که سردمدار این نوع رفتارهای غیرقانونی آمریکاست. آمریکای ترامپ در حال به هم زدن ترم‌های جهانی و نظام جهانی است.» موسوی در ادامه تأکید کرد که اروپایی‌ها باید در برابر اقدامات یک‌جانبه‌گرایانه آمریکا بایستند. موسوی همچنین تصریح کرد که هر گونه اقدام علیه ترند قانونی کشتی‌ها واکنش ایران را در پی خواهد داشت.

## اخبار روز

### معرفی نامزدهای ۵ وزارت خالی عراق به الکاظمی

یک نماینده عراقی از فرانکسیون الفتح به رهبری هادی العامری اعلام کرد که فهرست اسامی نامزدهای پنج وزارتخانه بدون وزیر به دست نخست‌وزیر عراق رسیده است، اما اختلافات در مورد وزرای دو وزارتخانه خارجه و نفت ادامه دارد. به گزارش ایسنا، فاضل الفتلاوی از نمایندگان ائتلاف الفتح گفت: «برای هر پنج وزارتخانه بدون وزیر که عبارتند از وزارت تجارت، کشاورزی، دادگستری، فرهنگ و مهاجرت، سه نامزد معرفی شده‌اند و این اسامی در حال حاضر به دست مصطفی الکاظمی، نخست‌وزیر عراق رسیده است.» او عنوان داشت: «نمی‌توان اسامی نامزدها برای پنج وزارت باقی‌مانده را مطرح کرد، چراکه اسامی ممکن است در لحظات آخر تغییر کند.» جلسه‌ای اعتمادیه وزارتخانه‌های باقی‌مانده نیز بعد از عید برگزار می‌شود. الفتلاوی تصریح کرد: «اختلافات و دیدگاه‌های مختلفی درباره نامزدهای دو وزارت خارجه و نفت وجود دارد. حزب دموکرات کردستان نیز همچنان برای تعیین نامزد خود، فواد حسین برای تصدی وزارت خارجه اصرار دارد. پارلمان چهارشنبه شب ششم می جاری به برنامه وزارتی دولت الکاظمی و ۱۵ وزیر در کابینه او رأی اعتماد داد، اما پنج نامزد وزارت تجارت، کشاورزی، فرهنگ، مهاجرت و دادگستری به رأی اعتماد دست پیدا نکردند. پارلمان رأی‌گیری درباره نامزدهای وزارت خارجه و نفت را به زمانی دیگر موکول کرد، چرا که در مورد تعیین نامزدها توافق نشده است. از سوی دیگر، شیروان میرزا، از نمایندگان اتحادیه میهنی کردستان عراق در مصاحبه با المعلومه گفت که تا قبل از عید فطر تنها یک هفته فرصت در مقابل الکاظمی باقی‌مانده است تا تکلیف کابینه خود را مشخص کند و اسامی نامزدها را به پارلمان ارائه دهد تا در مورد آنها رأی‌گیری شود. تصویب یا عدم تصویب آنها نیز در گرو اظهارات الکاظمی و فرانکسیون‌های سیاسی است. میرزا تصریح کرد که با وجود مذاکرات، کردها فواد حسین را به صورت نهایی برای وزارت خارجه و خالد شوانی را برای وزارت دادگستری معرفی کرده‌اند. او عنوان داشت که حتی اگر نامزدهای کردها نیز رد شوند، اتحادیه میهنی کردستان مانعی در مقابل تصویب سایر کابینه در صورت معرفی آنها به پارلمان نخواهد شد.

### جنبش عدم تعهد، طرح صهیونیستی الحاق کرانه باختری را محکوم کرد

دفتر هماهنگی جنبش عدم تعهد با صدور بیانیه‌ای تصمیم غیرقانونی رژیم صهیونیستی درباره الحاق بخش‌هایی از کرانه باختری و قدس شرقی را رد محکوم کرد. روزنامه الشرق الأوسط نوشت که دفتر هماهنگی این جنبش پیش از این در نیویورک با هیأت توپیکا به ریاست سفیر اردن پیرامون تحولات فلسطین از جمله قدس شرقی نشست برگزار کرده بود. برسی اقدامات رژیم صهیونیستی از جمله طرح الحاق پرداخت که راهکار «تشکیل دو کشوری» در مرزهای ۱۹۶۷ را از بین برده است و ضمن نقض حقوق بشر فعالیت‌های شهرک‌سازی را تشدید می‌کند. در بیانیه این جنبش آمده است که جنبش عدم تعهد طرح‌های رژیم صهیونیستی برای الحاق بخش‌هایی از کرانه باختری از جمله غور اردن و منطقه‌ای که شهرک‌سازی کرده است محکوم می‌کند. این طرح‌ها نقض قوانین بین‌المللی و در رأس آن کنوانسیون چهارم ژنو و دیگر قطعنامه‌های ذی‌ربط شورای امنیت و مجمع عمومی سازمان ملل است.

### پمپئو از موضعش درباره منشأ کرونا کوتاه آمد

به نظری می‌رسد مایک پمپئو در حال کنار کشیدن از دیدگاه مشترکش با دونالد ترامپ مبنی بر «ساخته‌شدن ویروس کرونا جدید در آزمایشگاهی در ووهان» چنین است. مایک پمپئو، وزیر امور خارجه آمریکا در گفت‌وگویی اظهار کرد: «ما می‌دانیم که این بیماری در ووهان آغاز شده است، اما نمی‌دانیم از کجا یا از چه کسی و اینها سوالات مهمی هستند.» به گزارش شبکه «سی‌ان‌ان» و اف‌رود، «ما بارها خواستار تشکیل تیم‌هایی برای کمک به آنان در شناسایی منشأ این ویروس شده‌ایم.» او در این گفت‌وگو تأکید کرد که پی‌بردن به جایی که این ویروس از آن شروع به انتشار کرده «کلیدی» برای دانشمندانی است که روی واکسن این بیمار را می‌کنند و همچنین چین را به دلیل «تلاش برای تضعیف شفافیتی که عمل به آن وظیفه همه کشورهاست» مقصر دانست. وزیر خارجه آمریکا تأکید کرد که این کشور قصد ارد چین را به علت شیوع جهانی این ویروس مجازات کند، اما خاطرنشان کرد که دونالد ترامپ، رئیس‌جمهوری آمریکا باید سازوکار این اقدام را تعیین کند.



Reuters

# اتحاد جهانی برای تحقیقات مستقل درباره کرونا

## ۱۰۰ کشور قطعنامه‌ای را امضا کرده‌اند که خواهان تحقیقات مستقل در مورد کرونا شده است

**📌 [مجتبی پارسا]** ولادیمیر پوتین روزی شی جین پینگ، رهبر چین، را یک «جنگجوی تنها» نامید. پوتین با حالت شوخی این حرف را زد اما هر چه

زمان می‌گذرد، می‌بینیم که با گذشت زمان، توصیف او از رهبر چین دقیق و دقیق‌تر می‌شود. روسیه در حمایت از قطعنامه مجمع بهداشت جهانی به ۱۰۰ کشوری پیوسته که خواستار تحقیقات مستقل در مورد بیماری همه‌گیر کرونا شده‌اند. پیش‌نویس این قطعنامه به وسیله اتحادیه اروپا و با فشار استرالیا برای تحقیق و رسیدگی به رفتار چین در مقابل این بحران نوشته شده است.

اتفاقی که با واکنش سخت پکن روبه‌رو شد؛ دولت چین، استرالیا را متهم کرد به «اقدام بسیار غیرمستولانه» که می‌تواند «همکاری‌های بین‌المللی را در مبارزه با ویروس همه‌گیر مختل بکند و اتفاقی خلاف آرمان مشترک مردم بیفتد».

به گزارش سی.ان.ان در حالی این قطعنامه قرار است امروز (سه‌شنبه) در نشست سالانه اعضای سازمان بهداشت جهانی در ژنو رایه شود که در آن هیچ اشاره‌ای به ارزیابی بی‌طرفانه، مستقل و جامع سازمان بهداشت جهانی در مورد کووید-۱۹ نشده است. متن این قطعنامه نسبت به آنچه که پیشتر استرالیا خواستار روشن شدن نقش و مسئولیت چین در مورد این ویروس شده بود، بسیار ضعیف‌تر و آرام‌تر است. این کار برای جلب حمایت بسیاری از کشورها از جمله روسیه که متحد قدیمی چین است، ضروری بود.

البته این بدان معنا نیست که خیال دولت چین از بابت تحقیقات راحت است. به نظر می‌رسد صرف پتانسیل تحقیق و تفحص مستقل بدون در نظر گرفتن نقش چین با هر کشور دیگری می‌تواند به اطلاعات مهم و نتایج حیرت‌انگیزی منتهی شود. منابع دولتی استرالیا به خبرگزاری ای.بی.سی گفته‌اند که «ادبیات این قطعنامه آن قدر قوی و مستحکم است که به ایجاد تحقیقات مناسب منتهی شود.»

پکن پیشتر گفته بود تنها در صورتی از تحقیقات در مورد کرونا حمایت می‌کند که سازمان بهداشت جهانی آن را بر عهده بگیرد. این سازمان متهم است به اینکه بسیار تحت تأثیر چین است؛ گر چه مقامات ارشد این سازمان آن را رد می‌کنند.

هفته گذشته «لیو ژیانومینگ» سفیر چین در بریتانیا گفت: «ما استقبال می‌کنیم، کاملاً شفاف هستیم و هیچ چیزی هم برای پنهان کردن

### یونهای:

# نظر آمریکا به سازوکار کره جنوبی برای تجارت با ایران مثبت است

**[ایرنا]** یک منبع دیپلماتیک اعلام کرد که آمریکا نسبت به سازوکار پیشنهادی کره جنوبی برای تجارت بشردوستانه با ایران بدون نگرانی از زیرپا گذاشتن تحریم‌های واشنگتن علیه تهران دیدگاه مثبتی دارد.

به گزارش خبرگزاری یونهای از سئول، آمریکا و کره جنوبی در مورد طرح سئول مبنی بر «توافق تجارت بشردوستانه کره» (KHTA) رایزنی کرده‌اند که البته مذاکرات در مورد این مسأله به دلیل مقابله با ویروس کرونا به کندی انجام شده است. به موجب این طرح، از یک بانک ایرانی همچون بانک خاورمیانه که مشمول تحریم‌های آمریکا نیست، برای فراهم کردن زمینه تبادلات تجاری بشردوستانه با ایران استفاده می‌شود.

منبع دیپلماتیک با اشاره به یک روش پرداختی برای تسهیل فروش مواد غذایی و دارو از طرف شرکت‌های سوئیسی به ایران، به خبرگزاری یونهای گفت: «آمریکا به تلاش سئول برای توافق تجارت بشردوستانه کره با دیدی مثبت می‌نگرد؛ زیرا این توافق مشابه توافق تجارت بشردوستانه سوئیس (SHTA) است.» این منبع افزود: «به‌رغم موضع مثبت آمریکا، واشنگتن نتوانسته در ارتباط با این مسأله به سرعت عمل کند و دلیل آن موضوعات

داخلی مرتبط با کروناست اما مذاکرات تا حدی پیشرفت داشته است. سئول همچنین برای ازسرگیری تجارت بشردوستانه با تهران، از طرح توافق سوئیس (SHTA) و مجوز عمومی شماره ۸ دولت آمریکا (سازوکاری که اجازه تعاملات بشردوستانه خاصی با ایران را حتی در صورت دخیل بودن بانک مرکزی ایران می‌دهد) بهره‌برده است.

با اینکه گفته می‌شود صادرات کالا‌های بشردوستانه مشمول تحریم‌ها نیست، شرکت‌های کره جنوبی برای از سرگیری فروش دارو و محصولات

دیگر به ایران با مشکلاتی مواجه هستند؛ زیرا نگران احتمال مجازات‌شدن از سوی آمریکا هستند. وزارت خزانه‌داری آمریکا چندی پیش اعلام کرد سازوکار جدید مبادله کالا‌های کشاورزی و دارو میان سوئیس و ایران به طور کامل عملیاتی شده است.

آمریکا تلاش کرده است تا از طریق این سازوکار که آن را «تمهید تجاری انسان‌دوستانه سوئیس» می‌نامد، چهره‌ای بشردوستانه برای خود ایجاد کند. این در حالی است که تحریم‌های ظالمانه واشنگتن علیه ایران شامل

دارو و کالا‌های کشاورزی نیز شده و شرایط دشواری را ایجاد کرده است.